
1 
 

Kontrola stavu zahrádek 2019 

podle ustanovení Osadního řádu schváleného členskou schůzí 23. 4. 2016 

 

Provedli členové výboru ZO V. Škochová, M. Stašková, L. Církvová, M. Ropek v průběhu 

července 2019 

 

Zjištěné problémy na jednotlivých dílcích: 

 

Číslo dílce Jméno      Stav dílce 

 

Velká zahrada: 

31 Pluhařová neudržováno 

37 Kos  nepořádek, neudržováno   

38 Utěšený hrozný nepořádek, navezený materiál, stavebniny, zahrada 

   neslouží k pěstování či k rekreaci     

47 Odehnalová nesekáno, neupravováno    

48 Utěšený stejně jako dílec č. 38  

83a Veselka zarostlé a neudržované 

87 Gutanová neudržováno 

94 Hladíková přerostlé túje 

100 Línek  neudržováno, vysoký stínící jehličnan 

101 Nor  dlouhodobě nesekáno, celkově zanedbáno 

107 Kostrounová neudržováno  

112 Miřejovský hromady neodklizených větví, přerostlé túje 

135 Turek  nesekáno, celé zarostlé ostružinami 

147 Fučík  nesekáno, nesklízeno, keře a plevel přesahují přes plot a 
obtěžují sousedy, náletové křoviny  

 
151 Daňhel  2 přerostlé smrky stíní a znehodnocují půdu na sousedních 

dílcích 
 



2 
 

Malá zahrada: 

28 Lisa  zarostlé, dlouhodobě nesekáno, křoví 

163 Obdržálek zarostlé, neupravené keře, nálety 

X5 Sýkorová zarostlé, neudržováno, plevel obtěžuje sousedy 

 

Závěry: 

  Oproti minulým kontrolám v r. 2017 na velké a v r. 2018 na malé zahradě (10 

problematických dílců) se téměř dvojnásobně (na 18 dílců) zvýšil počet neudržovaných či 

zanedbaných zahrádek. Dílce č. 28, 38, 47, 48, 83a, 147 a 163 byly jmenovány již při 

minulé kontrole, bohužel, i přes písemnou výzvu výboru uživatelům pozemku k nápravě 

nedošlo. Nejvíce jsou porušována ustanovení části III Osadního řádu (Režim a provoz 

osady).  

  Vyskytují se případy neoprávněného používání společného majetku, především 

společných cest, k odkládání a skladování předmětů, dokonce objemných; na páteřní 

komunikaci v prodloužení od vjezdové brány mezi malou a velkou zahradou před dílcem 

č. 108 je např. umístěn vrak auta.  

  Sečení versus nesečení trávníků. V letošním roce řada měst i obcí přestala udržovat 

veřejnou zeleň, protože na neposečených plochách údajně půda nevysychá, a k témuž 

jsou vyzýváni i soukromí majitelé. Nicméně, v podmínkách zahrádkářské osady, kde 

jednotlivé sousedící pozemky jsou velice malé, hrozí nebezpečí, že v neudržovaném 

travním porostu převládnou agresivní teplomilné plevele, tímto plevelem jsou ohroženi i 

sousedi, a k obnově plnohodnotného trávníku po dešti nedojde (viz např. článek Vítěz 

nesečení: král ječmínek, uveřejněný v příloze Relax Lidových novin 27. července 2019). 

Doporučujeme tedy všem zahrádkářům, aby se řídili letitou zkušeností a zdravým 

rozumem a trávník sekali, i když méně často. Z tohoto hlediska jsme i posuzovali stav 

jednotlivých dílců. 

 

 

Upozorňujeme na možnost inzerce na webových stránkách naší osady 

https://www.zahradkari.cz/zo/cholupicka1/index.php?str=5885 

 

 

Schváleno na schůzi výboru 21. 9. 2019 

 

 

 

https://www.zahradkari.cz/zo/cholupicka1/index.php?str=5885

